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kunne du ikke drømme 
om at bo i andet



Med tegl løber du aldrig 
tør for muligheder

Tegl består af ler, sand og 
vand, som blandes, formes 
og brændes til bl.a. mursten, 
tegltagsten, klinker og fl iser.

Denne pjece er udgivet af Kalk- og Teglværksforeningen, 

som siden 1893 har forsket i og informeret om tegl til gavn 

for kunder, medlemmer og samfundet. 

luk øJnene oP og SliP fantaSien løS

Her i pjecen ser du blot nogle enkelte af dine mange mulig-

heder med det murede byggeri. Og du kan hente mere inspira-

tion hos bl.a. byggerådgivere, arkitekter, Byggecentrum, de 

danske teglværker og naturligvis på www.byg-i-tegl.dk. Men 

husk også at se dig omkring, når du er på tur i land og by, for der 

er mange gode ideer at hente både fra gamle og nye bygninger. 
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Hvis du tror, at tegl bare er tegl, tager du fejl. Faktisk fi nder du 

ikke noget andet byggemateriale, som rummer så frit spil for at 

slippe fantasien løs og sætte dit personlige, individuelle præg 

overalt i og uden for din bolig. Du kan vælge mellem mere end 300 

forskellige former, overfl ader og farver til vægge, facader, gulve, 

tage og udendørs belægninger. Herudover kan du eksperimentere 

med forskellige typer forbandter og massevis af mørtelfarver.



her har du oPSkriften På en teglSten 

Tegl består af sand, vand og ler, som 

er gravet op i Danmark. 

Når stenen har været i 

ovnen ved op til 1100 

grader, er den klar til 

at blive brugt i mange 

hundrede år. 

JordenS meSt naturlige byggemateriale

Tegl er 100% rent naturmateriale. Og mørtlen, som udgør 20% 

af et muret hus, er lige så naturlig. Den består ganske enkelt af kalk, 

cement, grus og vand. Det er derfor, tegl er så miljøvenligt. Så hvis 

dine børnebørns børn en dag skulle fi nde på at rive dit hus ned for 

at bygge et nyt, kan de gøre det med god samvittighed, for hele 

95% af murværket kan genbruges.

I bl.a. Nordsverige og Sibirien bygger man fortrinsvis i træ, 

fordi klimaet er meget tørt både sommer og vinter. Derfor 

har man ikke problemer med fugt som i Danmark, hvor træ 

har en tendens til at revne og slå sig, fordi det året rundt 

gi’r sig op til 5 cm. 
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vi har ikke engang tilSat farveStoffer 

Teglsten fås fra naturens side i gule og røde nuancer – farven 

afhænger ganske enkelt af, hvor dybt man graver efter leret. 

Men faktisk kan du vælge mellem over 300 forskellige naturlige 

farver lige fra sort til hvidt. Det betyder, at en rå mur ikke 

afgiver forurening eller allergifremkaldende stoffer, som kan 

skade helbredet.

det er rart, når luften er god – ogSå indendørS

80-90% af din tid opholder du dig indendørs, derfor skal huset 

have et godt indeklima. Det er jo altid en god idé at lufte godt 

ud, men hvis du bor i tegl, får du en hånd med – også når 

vinduerne er lukkede. De store porer i mursten betyder nem-

lig, at fugt og damp kan opsuges og også bortledes ud gennem 

husmuren – bedre end noget andet byggemateriale. Det er godt 

for alle beboere og rum i huset – og nærmest genialt i køkkener 

og vådrum. Det betyder også, at husstøvmider og skimmel-

svampe har dårlige vækstbetingelser. Rart at tænke på – også 

hvis du er nødt til at tage hensyn til astma.

Hvis du skal bo mere naturligt, 
skal du bo  under åben himmel  



Prøv noget nyt: 
Hav det køligt om sommeren og lunt om vinteren

tegl holder varmen inde om vinteren 

og ude om Sommeren 

En god indetemperatur er ikke kun et spørgsmål 

om god isolering, men også om gode materialer. 

Når et murstenshus varmes op af solen om 

vinteren, holder stenene dejligt længe 

på varmen, der først afgives om 

natten. Og lige omvendt er det 

på en varm sommerdag, for 

her holder stenene på 

køligheden. Hvis du 

også har tegl på taget, bliver det 

endnu bedre. På den måde sikrer du  også,

at huset er effektivt lydisoleret, for tegl holder støj og larm uden for.

Målinger viser, at tunge materialer som tegl har rigtig gode 

evner til at be vare en behagelig rumtemperatur og er over-

legen i forhold til lette materialer såsom træ. 
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Hvis du elsker at passe din have, 
er det rart, at huset passer sig selv

Jo mindre, du vedligeholder tegl, jo bedre

Hvis du hvert eneste år glæder dig til at skulle finde kemi-

kalier, spartelmasse, maling, træbeskyttelse og pensler frem 

for at beskytte ydervæggene i dit hus, skal du ikke vælge 

tegl. Murværk er faktisk allermest modstandsdygtigt, når 

det står helt ubehandlet. Hvis du i årenes løb får lyst til at 

pudse eller sætte lidt anden kulør på væggene eller faca- 

derne, så husk at bruge en overflade, der er diffusionsåben. 

På den måde sikrer du, at teglet bevarer den gode evne til 

at opsuge og bortlede fugt.

Du er nok nødt til at få dig en hobby

Når du også vælger at bruge tegl ude i haven til terrasse, 

gangstier, indkørsel, gårdhave mv., kan du vinke farvel til 

at bruge det meste af foråret på at rense og vedligeholde, 

fordi alting passer sig selv. Men hvis du skulle finde på at 

kede dig, kan du jo f.eks. overveje at læse nogle havebøger 

eller gå på inspirationstur på www.byg-i-tegl.dk. 
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for Ca. 850 år Siden begyndte danSkere 

at grave huSe oP af Jorden

I midten af 1100-tallet rejste nogle fremsynede franciskanermunke 

til Danmark og lærte os, hvordan man producerer og bygger med 

tegl. Ideen blev godt modtaget, for alle kunne se fi dusen ved at 

bruge et byggemateriale, som man bare skulle grave op af jorden, 

og som oven i købet var både billigt og robust. 

I starten var det kun kirker, slotte og herregårde, der blev bygget i 

det nye materiale. Men snart brugte man også tegl til almindelige 

huse – ”brændhuse”, som de blev kaldt, fordi man opdagede, at tegl 

ikke kunne brænde i modsætning til træ- og bindingsværkshuse.

Sorø Kloster blev bygget 

i tegl i 1153. Det står der 

endnu, og det bliver det 

nok ved med. 

der er ikke meget brok ved at bo i teglhuSe

• ideelt materiale til det danske klima

• 100% naturprodukt

• sundt for indeklimaet

• køligt om sommeren og lunt om vinteren

• solidt og holdbart i hundredvis af år

• glem stort set alt om vedligeholdelse

• tusindvis af muligheder både ude og inde

Vi ved ikke, hvor længe tegl kan holde, 
for de ældste huse er kun 850 år

Denne pjece er udgivet af Kalk- og Teglværksforeningen af 

1893 som inspiration til alle, der overvejer at købe et hus, 

bygge om, ud eller bygge helt fra bunden. Du er velkommen 

til at fi nde mere inspiration og fl ere oplysninger på vores 

hjemmeside: www.byg-i-tegl.dk. 

man Skulle tro, tegl var oPfundet 

til den danSke veJrudSigt

Danmark ligger i Europas fugtigste klimabælte. Vi har fastlandsklima 

med stor variation i fugtighed og temperaturer både sommer og 

vinter, og det stiller voldsomme krav til byggematerialer. Her er tegl 

genialt. Uanset hvor store de klimatiske udsving er, giver tegl sig 

meget lidt, ligesom det er utroligt robust over for revner, frostspræng-

ninger og andre skader. For dig betyder det, at du har et sundt hus 

med minimal risiko for fugt- og rådproblemer. Samtidig får du en 

god isoleringsevne med et godt indeklima uden astma- eller allergi-

fremkaldende stoffer. Desuden behøver du ikke spekulere særligt 

meget over vedligehold, for tegl passer stort set sig selv og bliver 

ikke nedbrudt af vind og vejr. Tegl kan ikke ruste eller rådne, og du 

skal ikke male eller tjære i tide og utide. Og så er det stadig noget 

af det mest brandsikre materiale, du kan bo i.
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